VALESII ANNOTATIONES.

(22) Vide Philostorgium, lib. vii.

(23) Όμοι σύμπαντα φέρει. Hic Philostorgi locus de Demophilo episcopo Constantinopolitano, descriptus est ex lib. ix ejus Historiar. Certe in excerptis ejusdem libri capite 14, eadem fere verba leguntur de Demophilo, τιν δὲ Δημόφιλον φύρει τινατα καὶ τυγχανεῖν ἀχροτέστατων, καὶ μᾶλλον γε τὰ ἐκκλησιαστικὰ δύγματα, etc.

(24) Η ἔδει αὐτὰ γενέμενα. Primam vocem supplevi ex conjectura. Deest enim in vulgaris Suidæ editionibus.

μενος, καὶ τὸν πάντων τῶν κτισμάτων ἀποραίνων καταδέστερον. Οὐ μὲν γάρ ἀσθενής ἀνήν, κατὰ Δημόφιλον, εἰ βουληθεῖς, ἐπειτα ἀπόρους εἶχε τοῖς πᾶσι τὸ εἶναι δωρήσασθαι· φθόνου δ' οὐκ ἀπῆλλακτο ἄν, εἰ ἔξδυ αὐτῷ θεοὺς τὰ τάντα ποιεῖν, οὐδὲ ἐφαίνετο μηχανώμενος ὅπω; μὴ ταύτης αὐτῷ τύχῃ τὰ γενησόμενα τῆς ἀξίας. Τοῦ δέ γ' αὖ Πατέρος οὐκ ἦν τῶν κτισμάτων οὐδὲν, δημοφίλον διάρχειν ἐδείχθη, ἀν, εἴπερ γε μὴ δι' ἐκυπόντων ἐκείνος ἔτυχε γεγονώς, ἀλλὰ διὰ σκοπὸν καὶ χρείαν τῆς τούτων γενέσεως. "Ἄπαν γάρ τοι τὸ δι' ἑτέρων γινόμενον χρείαν, ἐλαττον διάρχειν ἐκείνων ἀνάγκη, δι' ἣ τοῦ εἶναι τυγχάνει. Καὶ ἀλλα δὲ ἐληρόδει πολλά.

tatis essent. Jam vero Filio, nulla est creatura quae non potior ac beatior jure merito esse videatur: si quidem ille non propter semetipsum, sed ob contemplationem atque usum creaturarum factus est. Quidquid enim ob aliorum utilitatem sit, inferius sit necesse est iis quorum causa factum est. Multa quoque alia hujusmodi profert deliria (25).

A gens et socians iis quae creanda erant, voluntatem Patris adimpleret, essetque mediator inter Deum atque inter nos qui per illum facti sumus. Sed non animadvertisit Demophilus, se his verbis summo omnium Deo infirmitatem et invidiam falso affingere, et Filium deterioris conditionis facere quam reliquas omnes creatureas. Nam Pater quidem infirmus fuerit necesse est juxta Demophili sententiam, quippe qui cum voluisse cunctis essentiam largiri, id postea perficere non potuerit. Ab invidia autem nequaquam alienus fuerit, si cum ipsi licet euangelicas creatureas deos efficeret, ipse studiose cavit ne

B creature ejusdem cum ipso conditionis ac dignitatis essent. Jam vero Filio, nulla est creatura quae non potior ac beatior jure merito esse videatur: si quidem ille non propter semetipsum, sed ob contemplationem atque usum creaturarum factus est. Quidquid enim ob aliorum utilitatem sit, inferius sit necesse est iis quorum causa factum est. Multa quoque alia hujusmodi profert deliria (25).

VALENTIANI ANNOTATIONES.

(25) Vide Philostorg. in lib. ix, cap. 14.

ANNO DOMINI CDXXXV.

S. ATTICUS CONSTANTINOPOLITANUS EPISCOPUS

NOTITIA

(Acta SS. Bolland., Aug. tom. I, pag. 52*.)

1. Sozomenus, lib. viii cap. 27, tempus ordinationis S Attici ita definit: « Sed et Arsacius cum Ecclesiam Constantinopolitanam brevi temporis spatio administrasset, ex hac luce migravit; cuius successione cum multi essent qui ambirent, quarto post obitum illius mense ordinatus est Atticus, presbyter cleri Constantinopolitani, qui unus fuerat ex Joannis insidiatoribus. » Si Arsacius anno 405, die xi Novembris obiit, ut superius ex Socrate retulimus, et juxta Sozomenum « quarto post obitum illius mense ordinatus est Atticus, » debuit circa mensem Martium anni sequentis Arsacio Atticus successisse. Verum cum Socrates sedecim, et Palladius tantummodo quatuordecim gubernationis mensis Arsacio tribuant, de determinato electionis eius mense aut die nihil certi statui potest: sed solum sequitur, Atticum ineunte anno 406 cathedralm Constantinopolitanam occupasse, ut ex supra dictis eruitur, et testimonio Socratis confirmatur, qui lib. vi cap. 20 annum ordinationis istius ita diserte exprimit: « Cum autem multi episcopatum

C illum ambirent, eamque ob causam multum jam temporis clapsum esset, altero post anno, Arcadio sextum et Probo consulibus, » horum consulatus in annum 406 incidit? « ad episcopatum promotus est Atticus vir religiosus. »

2. Etsi Atticus a Socrate *vir religiosus* appellatur, non ideo inficiamus, religionem aliasque ipsius virtutes uævis quibusdam contaminatas fuisse: nam non modo Joannem Chrysostomum in conciliabulo ad Quercum accusavit, verum etiam sedem Constantinopolitanam illegitime invasit, sancto præsule adhuc vivente, et ipsius fautores indiscreti zelo persecutus est, ita ut a Palladio pag. 95 « omnium adversus Joannem molitionum artifex » vocetur. Sed videtur hanc culpam penitentia et revocatione eluisse, ut paulo post contra Tillemonium ostendere conahimur. Certe Atticus postea nomen S. Joannis Chrysostomi sacræ tabulis inseruit, ut in *Historia tripartita*, lib. xii, cap. 2, traditur his verbis: « Atticus porro episcopus cau-